*Editions A:* None

*Editions B:* None.

{13} Magnifici et potentes domini, amici honorandi.

[1] Adventum reverendissimi patris domini, episcopi Novariensis, ad praesentiam vestram audio libentissime. Spero enim non sine fructu illud iter aget. Aedes meas patere sibi non solum patior, sed peto et cupio vehementer, et ago gratias magnificentiis vestris, quae domum meam tali hospite honorandam me putaverunt. Illi quoque debitorem putavero, si hospitium apud me acceperit. Si secus fiat, moleste feram, neque enim praelatus est in ecclesia Dei, quem pro benevolentia Novariensi pontifici anteponam.

Datum, in Asciano die 2 Augusti 1455 hora noctis tertia. Aeneas, Dei gratia episcopus Senensis et imperialis consiliarius.

---

<sup>1</sup> DV, 15. *Autograph*

## 643. Letter to the City of Siena (20 August 1455, Rome)<sup>1</sup>.

*Manuscripts:* SAS / Concistoro 1985, c. 82<sup>2</sup> \*\*.

*Editions A:* None.

*Editions B:* Saviano (*large extracts*).

*Literature:* Saviano, pp. 18-20.

Magnifici et potentes domini honorandi.<sup>3</sup>

[1] Commiserunt mihi vestrae magnificentiae, cum Senis discessi, ut postquam essem ad pedes sanctitatis domini nostri magnificentias vestras totumque populum Senensem beatitudini suae commendarem ac gratias agerem pro immensis beneficiis vestrae rei publicae praestitis narraremque belli statum et quanta celeritate opus esset ad vincendum hostem pro mea facultate demonstrarem una cum reverendo patre episcopo Clusino.

[2] Parui jussioni vestrae, et, cum primo sanctum dominum nostrum adivi, attigi quam brevissimam commissionem mihi factam, dicens me alio tempore cum episcopo Clusino compariturum et mandata vestra latius expositurum. Beatitudo sua id gratanter audivit et multa dixit de sua benevolentia erga civitatem Senensem. Postea fui occupatus in negotiis imperialibus et intervenerunt festa beatissimae matris domini. Itaque non potuimus, episcopus et ego, pro nostro desiderio sanctitatem domini nostro praesentiam habere. Interea supervenit dominus Bindus, cum quo accessimus dominum nostrum duabus vicibus et in summa tam per dominum Bindum quam per episcopum Clusinum et me omnia fuerunt exposita, quae commissa nobis erant. Dominus Bindus, quia instructor erat de statu rerum et recentius a vobis discesserat latiore sermonem habuit. Quae fuerit responsio ipsius domini nostri non dubito vestris magnificentis per episcopum et dominum Bindum latissime rescriptum iri. Ejus tamen sententiam quam brevissime recensebo, quae hujusmodi fuit: respondit sanctus dominus noster se attentissimum esse ad tutelam vestrae civitatis et ad suppressionem communis hostis, quem latrunculum appellavit, idque se jure merito facere ait tam ex Innocentii auctoritate quam ex dicto quodam speculatoris, quia cura esse debet ecclesiae non solum subditorum sed etiam vicinorum ac advenientium, et multa commemoravit se fecisse contra Jacobum Piceninum, qui se ducem Senarum instituerat appellare.

[3] De gentibus armorum, quae molestissimae sunt agro Senensi et commeatus diripiunt, dixit id genus hominum sui natura noxium esse tolerandaque multa incommoda pro libertate tuenda, quam sanctus Petrus nostrae civitati peperisset. Se tamen non dubitare ait, quin hostis brevissimo tempore aut moreretur aut caperetur aut fugeret; se scripsisse et Venetis et regi Aragonum et aliis pluribus contra eum.

---

<sup>1</sup> Saviano, I.

<sup>2</sup> Autograph. The manuscript is somewhat damaged.

<sup>3</sup> Domini honorandi : [domini] post recommendationem Saviano

[4] De comite Fundorum querelam fecisse regi, qui juvaret Jacobum Piceninum, illum aliquando redditurum rationem ecclesiae, a qua domus sua incrementa suscepisset. De comite Pitiliani et de Monte Agutulo ait se facturum pro desiderio vestro, sed videri sibi, quod ille verba, non facta det. Conquestus est et de oratore Veneto, qui vestro in senatu pacem suaserit cum hoste, et suasit papa, ne credatis omni spiritui et confidatis, quia prospere cuncta succedent, nec [puta]tis regem Aragonum, quamvis nolit omnino destrui Jacobum, velle ipsum nimis potentem esse.

[5] De frumento petito gratissimum dedit responsum. ... contentatur, ut quantum vultis, possitis extrahere. Haec in effectu responsio sua fuit [quam]vis alia multa dixerit, quae per dominum Bindum latius vestro senatui referentur. Habetis, ut inte[lligitis], [pa]pam affectissimum vestrae reipublicae. Sciatis uti tanto patre. Animus ille magnus est et recta ...tas. Nihil ei praeter justitiam cordi est. Alia non occurrunt scriptu digna.

Recommendo me vestris magnificentiis. Ex Roma, die 20. Augusti 1455. Aeneas, Dei gratia episcopus Senensis et imperialis [consiliarius].

## 644. Letter to the City of Siena (10 September 1455, Rome)<sup>1</sup>.

*Manuscripts:* SAS / Concistoro 1985, c. 93 \*\*

*Editions A:* None.

*Editions B:* None.

Magnifici ac potentes domini honorandi, post recommendationem.

[1] Redditae sunt mihi per hos dies duplicatae litterae vestrae, et in primis quidem requisivistis, ut monasteriorum sanctimonialium curam, quae aliorum est, ad me transferre curarem. In secundis vero de officio sancti Bernardini apud vos confecto per sanctissimum dominum nostrum confirmandum mentionem fecistis. De re prima sum allocutus sanctissimum dominum nostrum, qui verbo quam libentissime annuit, sed litteras adhuc non extraxi nec scio, quam facile erit illac extractio propter adversantes, qui praesentes sunt. De officio vero sancti Bernardini nihil adhuc sanctitati apostolicae referre potui, quia praeventus febre domi detineor. Restituente autem domino sanitatem conabor desiderio vestro satisfacere, si modo res erit, quae videatur admittenda, quam petitis. Est enim mihi dubium, quia jam aliud officium et confectum et approbatum fertur. Sed non habeo rei certitudinem. Nec alia modo. Recomendo me vestris magnificentiis, quibus parere praesto sum.

Ex Roma, die 10 Septembris 1455. Aeneas, episcopus Senensis ac imperialis consiliarius.

---

<sup>1</sup> Saviano, 2

## 645. Letter to the City of Siena (17 October 1455, Rome)<sup>1</sup>.

*Manuscripts:* T1, 6r<sup>2</sup> <sup>3</sup>

*Editions A:* None.

*Editions B:* None.

{6} Magnifici domini honorandi.

[1] Quia mansurus sum Corsignani et in aliis meis villis, antequam Senas repetam, statui, quae mihi per sanctissimum dominum nostrum papam commissa fuerunt vestris magnificentiis scribere. Ne quid mora mea praeiudicii afferat rebus agendis, quamvis non magni pon[deris] apud aliquos videri possint. Cum visitassem in recessu meo ex urbe suam sanctitatem, interrogavi, an aliquid mandaret vestrae rei publicae referendum. Respondit “Dicas his, qui regunt, ut forti animo sint neque permittant se verbis dimoveri. Nos temptati multi modis sumus, ut Senenses de seran[di] sunt omnes huiusmodi conatis. Nos vita comite Senensibus numquam deerimus constantes. Nos erimus constantissimi. Jam pecunias novas milium ordinamus de restaurando campo. Frumenta jussimus ministrari ex ... quantum Senenses ipsi voluerint. Speramus, quia denique defic... quem quaecumque agimus, quia contra Turchum agere putamus. Dic... societate illius damnati de Corrigia pecunias ministrent. Nos ... retinebimus.” Haec sunt, quae sua sanctitas in summa referri iussit. ... Nunc vestrum est boni consulere. Credo delatam esse famam ad vos gravissime ... [dominum] nostrum. Fuit aegrotus ex podagra et genu doluit dominus noster, sed meo in recessu ex parte convaluerat et cessavere omnino dolores. Itaque nihil est de mor[te aut] infirmitate timendum, quamvis multi aliam famam fecerunt. Ego, quid vidi .... certiora in dies vobis reserabit. Ego illum non habui ob[viam] ..., quia mihi rectum iter fuit, ipse per civitatem Caste...

[Radico]fani, die 17. Octobris 1455. Aeneas [Dei gratia episcopus Senensis] imperialis[que consiliarius].

---

<sup>1</sup> Saviano 2.

<sup>2</sup> DV, 15. *Autograph*

<sup>3</sup> *This manuscript is mutilated and has many lacunae.*

## 646. Letter to the City of Siena (27 October 1455, Viterbo).

*Manuscripts:* T1, 7r<sup>l</sup> <sup>2</sup> \*\*; V1, ff. 27r-27v.

*Editions A:* None.

*Editions B:* None.

{17} Magnifici et potentes domini honorandi. Post recommendationem.

[1] Credo jam dominationes vestras certiores factas esse de recessu illorum de Corrigia ex campo vestro. Ego hic Viterbii complures ex iis obviam habui, qui dicuntur in Lombardiam iter agere. Fama est eos esse supra ducentos equites. Hi viam meam dubiam fecere (made my road uncertain ?), quos audio infensos esse nomini Senensi. Consului eorum causa gubernatorem patrimonii hic praesentem, qui et suos equites et se ipsum ad tutelam meam obtulit, itaque suasere ipso recto itinere Romam petam. Hic cognovi galeaziam Florentinorum onustam tritico per Cathelanos interceptam esse, novem milia modiorum tritici deferentem. Commendavi gubernatori rem frumentariam, ut civitati Senensi, quantum posset, subveniret. Ait id sibi a summo pontifice commissum esse fierique modo descriptionem [survey] in toto patrimonio, ut notum sit, quantum et retineri possit et extra mitti. Quo facto dicit se non defuturum civitati vestrae, quoad possit, cum sciat statum vestrum ad ecclesiae tutelam pertinere.

[2] Rocchius, caballarius vester, ad Montem Faliscum obviam mihi fuit ex Neapoli rediens. Is affirmat regem Aragonum non bono animo erga vos esse<sup>3</sup>. Audietis eum ante receptionem praesentium: non est, cur de hoc plura dicam. Qui Rocchius ait regem Aragonum accusare capturam cujusdam naviculae suae per Nannem Bracam. Bonum est me reddi certiore de facto et de responsione, quamvis intelligo causam quaerere solere, qui ab amico cupit discedere.<sup>4</sup>

[3] Si non est missus ad imperatorem cursor, operae pretium existimo eum mitti quantocius, et si commode fieri potest, duplicari litteras ...<sup>5</sup> per oratorem, qui Venetias mittitur. Non erit difficile. Ille enim in fundaco Theutones<sup>6</sup> inveniet, qui et mittat et reportet litteras. Alia modo non occurrunt scriptura digna.

Recommendo me vestris magnificentiss. Ex Viterbio, die 27. Octobris 1455. Aeneas, Dei gratia episcopus Senensis et imperialis consiliarius<sup>7</sup>.

<sup>1</sup> DV, 17.

<sup>2</sup> *Autograph.*

<sup>3</sup> Audivistis jam eum *seq.* T1

<sup>4</sup> Qui Rocchius ... discedere *add.*

*in fine* T1; *omit.* V1

<sup>5</sup> que *dub.* T1; ... V1

<sup>6</sup> ... V1

<sup>7</sup> Et ... consiliarius *omit.* V1

## 647. Letter to the City of Siena (29 October 1455, Baccano).

*Manuscripts:* T1, 8r<sup>l</sup> 2 \*\*: VI, ff. 29r-29v \*\*.

*Editions A:* None.

*Editions B:* None.

{29r} Magnifici ac potentes domini honorandi. Post recommendationem.

[1] Scripsi ex Viterbio magnificentiis vestris intellexisse me regem Aragonum conqueri de quodam navigio subditorum suorum per vestros capto et direpto. Id nunc verum esse comperio, nam dominus Baptista, orator apostolicus, qui vestrum in campum proficiscitur, ostendit mihi exemplar litterarum illius regis, in quibus rex ipse papae de vestra communitate querelas exponit et ait se velle<sup>3</sup> ulcisci, nisi de damnis satisfaciatis, intenditque mittere et petere restitutionem. Sed, ut orator apostolicus ait, petit rex pro damno illato 6 milia ducatorum. Hac de causa utile reor vos me de singulis gestis reddere certiozem. Putarem quoque ipsi regi excusationem faciendam esse, et offerre illi viam honestam, quia determinationi velitis stare aut papae aut duorum triumve cardinalium communi consensu eligendorum. Scribere quoque veritatem rei, et oblationem vestram non erit absurdum tam papae {29v} quam duci Mediolani ac Venetis et Florentinis, quia rex ipse de vobis apud omnes con[queritur].<sup>4</sup>

[2] Intelligo etiam Romae legatum esse regis, qui fortasse ad vos veniet damna<sup>5</sup> repetiturus, sed hoc non habeo exploratum. Alia non occurrunt. Significate<sup>6</sup> mihi quantocius dominationes vestrae voluntatem suam, quam super hoc navigio capto et quomodo res gesta est, quia hinc rex fundamentum et colorem recipit belli vobis faciendi.<sup>7</sup>